
 

 
 

Titolo   X     Classe     4      Fascicolo   7653/2022   Pavia, (data del protocollo) 

 
OGGETTO: determina a contrarre - Procedura di acquisto di beni per affidamento diretto extra MEPA –  CIG Z58392C344 

 
IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO 

 
- PREMESSO che il Dipartimento di Giurisprudenza ha necessità di procedere all’acquisto di beni 

(Rinnovo annuale licenza Adobe - Creative Cloud for teams All Apps – Educational, in scadenza il 
21 dicembre 2022, + spese gestione ordine) per le esigenze di ricerca e funzionamento del 
Dipartimento di Giurisprudenza per un importo quantificato in € 455,88 (IVA esclusa); 

- RICHIAMATO l’art.32 (Fasi delle procedure di affidamento), comma 2, del D.Lgs. n.50/2016 e 
s.m.i. (Codice dei contratti pubblici) ai sensi del quale le stazioni appaltanti, in conformità ai 
propri ordinamenti, decretano o determinano a contrarre, individuando gli elementi essenziali 
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

- VISTO l’art.1, comma 449 della Legge n.296/2006 e s.m.i. ai sensi del quale le istituzioni 
universitarie sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni quadro di Consip s.p.a.; 

- ACCERTATA l’insussistenza di una convenzione Consip attiva per il servizio richiesto; 
- VISTO l’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge n. 120/2020 (Contratti sotto soglia) e s.m.i., che 

consente di procedere per acquisiti di beni e servizi di importo inferiore a € 139.000,00. e per 
lavori di importo inferiore a € 150.000,00, mediante affidamento diretto anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici; 

- ACCERTATO che il bene richiesto è presente nel catalogo MEPA, ma per ragioni di 
malfunzionamento della procedura di acquisto tramite ODA – Ordine Diretto di Acquisto (i 
fornitori incontrano difficoltà nel caricare il carrello) risulta impossibile ordinare in tempi brevi il 
rinnovo della licenza che scade il 21 dicembre 2022; 

- ACQUISITO il preventivo dell’operatore DANIELE OBOLI ENGINEERING SRL, individuato quale 
fornitore dal quale si è acquistata la licenza e che propone, per il rinnovo, l’importo di € 419,88 
al quale si sommano le spese accessorie di € 36,00 per complessivi €. 455,88 (IVA esclusa); 

- ACCERTATA la compatibilità dell’importo con i vincoli imposti dalla vigente normativa per poter 
procedere ad affidamento diretto; 

- RICHIAMATO l’art.36, comma 2, lett.a) del D.Lgs. n.50/2016; 
- RICHIAMATO il vigente Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la 

contabilità; 
- ACCERTATA la sussistenza della copertura finanziaria; 
 

DISPONE 
 

- Di autorizzare, ai sensi dell’art.1, comma 1, lett. a) dell’allegato alla legge n. 120/2020, per 
l’acquisto del bene in premessa, l’affidamento diretto all’operatore DANIELE OBOLI 
ENGINEERING SRL, CORSO MAGENTA 46, 20123 MILANO - Partita IVA 01926510189; 

- Di nominare la dott. Francesca Capuano – Segretario amministrativo di coordinamento, 
responsabile del procedimento; 

- Di far gravare la relativa spesa quantificata in €. 556,17 (già comprensivi di IVA), sul progetto 
«Riserva progetto UE-Redhis_Dario Mantovani» e sulle voci coan A.C.01.02.11.01.03.01 
“Licenze software“ per € 512,25 e A.C.01.02.12.01.01.03 “Altre spese per attivita' istituzionali” 
per € 43,92 del bilancio di previsione del Dipartimento di Giurisprudenza relativo all’esercizio 
finanziario 2022. 

 
 
Prof. Cristina Campiglio  
Direttore  
Dipartimento di Giurisprudenza 
(documento firmato digitalmente) 




		2022-12-19T16:38:34+0100
	IT
	Cristina Campiglio




